mandatum super hoc specialiter non haberent, dummodo procuratores praedicti a dictis prioribus et praeceptoribus vel eorum singulis in provinciis et partibus, in quibus huiusmodi priores et preceptores exstiterint deputati, mandatum super hoc habuerint vel ostenderint speciale. Qui omnes et singuli, videlicet priores et praeceptores et fratres dicto magistro, procuratores vero praedicti eisdem prioribus et praeceptoribus eorumque singulis, a quibus super hiis fuerint deputati, plenum super omnibus, gestis, actis, receptis et procuratis per eos quomodolibet in hac parte computum et rationem ponere et reddere teneantur, necnon omnes qui scienter occupatoribus et detentoribus praelibatis in occupatione vel detentione huiusmodi dederint consilium, auxilium vel favorem, publice vel occulte, excommunicationis, capitula vero collegia seu conventus ecclesiarum et monasteriorum necnon universitates civitatum, castrorum, villarum et aliorum locorum et ipsas civitates, castra, villas et loca, que in his culpabilia exstiterint, ac etiam civitates, castra et loca, in quibus detentores et occupatores huiusmodi dominium obtinuerint temporale, si huiusmodi domini temporales in dimittendo bona praedicta et restituendo illa magistro e fratribus ordinis et Hospitalis eiusdem, nomine Hospitalis ipsius, obstaculum adhibebunt et infra dictum mensem ab huiusmodi praemissis non destiterint, postquam super hoc, ut praemittitur, fuerint requisiti, ipso facto interdicti sententiis decernimus subiacere, a quibus absolvi non possint, donec super hiis plenam et debitam satisfactionem curaverint exhibere et nihilominus occupatores e detentores huiusmodi vel prestantes eisdem, ut praemittitur, auxilium, consilium vel favorem sive singulares personae sive capitula, collegia seu conventus ecclesiarum et monasteriorum ac universitates civitatum, castrorum, terrarum vel aliorum locorum exstiterint, praeter poenas praescriptas, omnibus quae a Romana vel aliis ecclesiis quibuscumque tenent in feudum, ipso facto decernimus fore privatos sive privata, ita quod ad ecclesias, ad quas spectant, illa libere sine contradictione aliqua revertantur earumque ecclesiarum praelati sive rectores de ipsis pro sua voluntate disponant, sicut utilitati ecclesiarum ipsarum viderint expedire. Nulli ergo [...]. Si quis [...]. Dat. Viennae, VI nonas maii, pontificatus nostri anno septimo⁷⁹⁹.

590. 1312.05.16 – Livron

O papa Clemente V, pelas letras «Nuper in concilio», determina a transferência dos bens dos Templários para a Ordem do Hospital, com exceção dos existentes nos reinos de Castela, Aragão, Maiorca e Portugal.

AV. Reg. Vat. 57, fl. 60v

Publ. *Magnum Bullarium Romanum*, tomus IX, pp. 150-151; Alberigo 1994, tomo 2, 1.ª parte, pp. 724-726⁸⁰⁰ (cuja lição se segue)

⁷⁹⁹ «Die 2 Maii 1312» (Alberigo 1994, tomo 2, 1.ª parte, p. 718).

⁸⁰⁰ Inclui tradução em francês.

Universis administratoribus et curatoribus ad administrandum et conservandum bona quondam domus et ordinis Militiae Templi, apostolica et quacumque auctoritate alia deputatis, ubicumque consistentia. Nuper in generali concilio, per nos Viennae, disponente Domino, celebrato, post longam deliberationem praehabitam et maturam, acceptabilius fore credentes Altissimo, magis honorabile fidei orthodoxe cultoribus ac subventioni Terrae Sanctae utilius exstimantes, bona quondam domus et ordinis Militiae Templi ordini Hospitalis sancti Ioannis Ierosolimitani concedere, quam ordini de novo creando unire aut etiam applicare, consilium deliberationis nostrae providit, sed quia tunc aliquibus asserentibus, utilius fore bona ipsa ordini noviter creando conferre, quam dicti Hospitalis ordini applicare, tunc noster affectus speratum effectum super hoc obtinere nequivit. Tandem vero, sic per Dei gratiam actum fore dinoscitur, quod VI nonas praesentis mensis maii, [p. 726] eodem sacro approbante concilio, Hospitali seu ipsius Hospitalis ordini supradictis praefata bona concedenda et applicanda duximus et etiam unienda, bonis eiusdem ordinis Militiae Templi in regnis et terris carissimorum in Christo filiorum nostrorum ... Castellae, ... Aragonum, ... Portugaliae et Maioricarum regum illustrium⁸⁰¹, extra regnum Franciae consistentibus, dumtaxat exceptis, que ab unione, concessione et applicatione huiusmodi, ex certis causis excipienda duximus et etiam excludenda, ipsa dispositioni nostrae et sedis apostolicae specialiter reservantes, quosque de illis aliter pro dictae Terrae subsidio, per nostram et dictae sedis providentiam exstiterit ordinatum. Quocirca universitati vestrae per apostolica scripta districte praecipiendo mandamus, quatenus bona praedicta cum redditibus inde perceptis, deductis deducendis expensis, eisdem magistro et fratribus, aut singula eorum singulis dicti Hospitalis prioribus seu praeceptoribus provinciarum aut civitatum vel diocesum seu locorum in quibus bona ipsa consistunt, seu procuratori vel procuratoribus eorundem, sive ipsorum alicuius, prout cuiuslibet vestrum cure et administrationi commissa fuerunt, cum ab eis vel eorum aliquo super hoc fueritis requisiti, infra unum mensem a tempore requisitionis huiusmodi, nomine dictorum Hospitalis et ordinis, integraliter restituere et assignare curetis, ita quod magister et fratres ac priores et praeceptores, seu procurator vel procuratores praedicti de vobis in hac parte digne se valent commendare, nosque in vois devotae oboedientiae promptitudinem merito cognoscamus. Dat. Liverone, Valentin. diocesis, XVII kal. Iunii, anno septimo⁸⁰².